1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

92
61

/2
02

5/
2

26-11-2025

N.º 229

 2.ª série

MUNICÍPIO DA MAIA

Aviso (extrato) n.º 29261/2025/2

Sumário: Projeto de alteração ao Regulamento do Transporte Público de Aluguer em Veículos Auto-
móveis Ligeiros de Passageiros, Transportes em Táxi.

Consulta pública — Projeto de Alteração ao Regulamento do Transporte Público de Aluguer
em Veículos Automóveis Ligeiros de Passageiros — Transportes em Táxi

António Domingos da Silva Tiago, Presidente da Câmara Municipal da Maia, torna público, nos
termos do disposto na alínea t) do n.º 1 do artigo 35.º conjugado com o artigo 56.º do Regime Jurídico
das Autarquias Locais, aprovado em do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação
atual, que a Câmara Municipal da Maia, na 21.ª reunião de Câmara Ordinária, realizada no dia 04 de
agosto de 2025, deliberou aprovar e submeter a consulta pública o “Projeto de Alteração ao Regulamento
do Transporte Público de Aluguer em Veículos Automóveis Ligeiros de Passageiros — Transportes em
Táxi”, para cumprimento do disposto na alínea c) do n.º 3 do artigo 100.º, conjugado com o n.º 1 do
artigo 101.º do Código do Procedimento Administrativo.

Mais torna público, em cumprimento da referida deliberação, que durante o período de 30 dias
úteis a contar da data da publicação na 2.ª série do Diário da República, o referido projeto de alteração
ao regulamento, poderá ser consultado, para apresentação de sugestões, no Edifício dos Paços do
Concelho, Gabinete Municipal de Atendimento, Edifícios das Juntas de Freguesia, bem como no site
institucional do Município (www.cm-maia.pt).

Para constar e devidos efeitos, que o Edital n.º 142/2025 e outros de igual teor vão se afixados
nos lugares de estilo e no referido site institucional.

17 de novembro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal da Maia, António Domingos da
Silva Tiago.

319797247